Ngoài sự nghiệp gây dựng nghiệp đế của
họ Trần và khôi phục, phát triển kinh tế
- xã hội quốc gia Đại Việt từ đống tro tàn
của triều Lý vào thế kỷ XIII, vương triều
Trần còn ghi nhận những chiến công oanh
liệt của ông góp phần đánh bại quân xâm
lược Mông Cổ lần thứ nhất (1258). Câu nói
bất hủ của ông thể hiện ý chí của người
anh hùng: “Đầu thần chưa rơi, xin bệ hạ
đừng lo”.

kết hôn Trần Thủ Độ khi vua Lý mất có thể
là cái cớ củng cố và xây dựng vương triều
Trần khi còn non trẻ. Theo cổ sử, khi Trần
Thủ Độ ép Trần Cảnh lấy vợ của Trần Liễu
dẫn đến việc Trần Liễu nổi loạn chống lại
Trần Thủ Độ thì chính Trần Thị Dung đứng
ra hòa giải mối xích mích giữa Trần Liễu và
Trần Cảnh, Trần Thủ Độ. Việc tấn phong
An Sinh Vương Trần Liễu và cấp thái ấp
ở Yên Sinh, Đông Triều cho ông cũng là
cách hòa giải hợp lý của vợ chồng Trần
Thủ Độ để tránh mầm họa về sau cho triều
đình nhà Trần. Hiện nay ở huyện Hưng
Hà còn có làng Quán Triều (Triều Quyến,
xã Hòa Tiến), tương truyền là nơi bà Linh
Từ đưa gia quyến của hoàng tộc và vợ con
các tướng lĩnh về sinh sống để tránh sự
tấn công truy ép của giặc Nguyên Mông.
Nguồn khảo luận cho thấy: “Kỷ Mùi Thiệu

Long năm thứ 2 (1259), (Tống Khai Khánh
năm thứ 1), mùa xuân, tháng Giêng, Linh
từ quốc mẫu Trần Thị (Dung) mất”. Khảo
luận cho biết thêm: Khi mất bà được Hoàng
tộc nhà Trần đưa về chôn cất tại làng Phù
Ngự. Sử cũ chép: Từ đất Phù Ngự, hương
Tinh Cương, Trần Thị Dung lên kinh thành
sát cánh cùng Trần Thủ Độ góp phần mở
nghiệp nhà Trần.

Các tin, bài thời sự trong tỉnh, CTV
Mai Hiền có tin: Lãnh đạo UBND thành
phố Thái Bình thăm, động viên Công ty
Cổ phần Đầu tư xuất nhập khẩu Thăng
Long nhân dịp đầu xuân Giáp Thìn
2024; CTV Lương Thế Lộc có tin: Thống
nhất nội dung tổ chức các hoạt động tôn
vinh và tri ân các anh hùng liệt sĩ, chiến
sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong,
dân công hỏa tuyến trực tiếp tham gia
chiến dịch Điện Biên Phủ; CTV Hoàng
Thía có tin: Trường THCS Kỳ Bá (thành
phố Thái Bình) phối hợp với